
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ YÊN CHÂU 
 

Số:  93 /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                  Yên Châu, ngày  01 tháng 7 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Yên Châu  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN CHÂU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025  

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 30 tháng 6 năm 2023;  

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng chống thiên tai và Luật đê điều Luật 

ngày 17 tháng 6  năm 2020;  

Căn cứ Nghị định 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính 

phủ qui định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều;  

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2017 của Chính 

phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

Căn cứ Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sơn La Ban hành quy định phân cấp quản lý biên chế cán bộ, công 

chức, viên chức, lao động hợp đồng trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự 

nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội xã Yên Châu tại Tờ trình 

số 03/VH-XH ngày 01/7/2025.  
 

QUYẾT ĐỊNH:  

 Điều 1. Thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Yên Châu, tỉnh Sơn La 

(viết tắt là Ban Chỉ huy) gồm các thành phần sau:  

 1. Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Yên Châu.  

 2. Các Phó Trưởng ban  

 - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Yên Châu, phụ trách khối Kinh tế, Phó 

Trưởng ban Thường trực;   

 - Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã Yên Châu;  

 - Trưởng Công an xã Yên Châu;  

 - Trưởng phòng Kinh tế xã Yên Châu;  

3. Các Ủy viên  



2 

  - Chánh Văn phòng HĐND - UBND xã Yên Châu;  

  - Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã Yên Châu;  

  - Phó Trưởng phòng Kinh tế phụ trách lĩnh vực PCTT; 

  - Phó giám đốc Trung tâm phục vụ hành chính công;  

  - Trưởng trạm Y tế xã Yên Châu;  

  - Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa xã Yên Châu; 

  - Giám đốc Điện lực khu vực Mai sơn - Yên Châu; 

  - Giám đốc Trung tâm viễn thông khu vực Mai Sơn - Yên Châu; 

  - Phó giám đốc Thủy điện Sập Việt; 

  - Trưởng Chi nhánh Công ty TNHH MTV QLKTCT Thuỷ lợi tại Yên Châu; 

  - Trưởng Chi nhánh Công ty cổ phần và dịch vụ môi trường Sơn La, Chi nhánh 

Yên Châu;  

- Trưởng Trạm Kỹ thuật Nông nghiệp Khu vực VIII; 

- Hạt trưởng Hạt 8, 10 Quốc lộ 6; 

  - Trưởng tiểu khu, trưởng bản của các tổ, bản trên địa bàn xã Yên Châu; 

  * Mời tham gia thành viên Ban Chỉ huy 

- Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Yên Châu;  

  Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và chế độ hoạt động.  

1. Chức năng, nhiệm vụ  

 a) Tham mưu giúp UBND Xã Yên Châu thực hiện nhiệm vụ phòng, chống 

thiên tai theo quy định tại khoản 2, Điều 43, Luật Phòng, chống thiên tai; khoản 4 

Điều 34 Luật Phòng thủ dân sự; khoản 2 Điều 20 Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 

06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, 

chống thiên tai và sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và 

Luật Đê điều; khoản 4 Điều 34 Luật Phòng thủ dân sự.  

 b) Thành viên Ban chỉ huy phòng thủ dân sự có trách nhiệm chủ trì tham mưu 

cho Ban chỉ huy trong tổ chức, chỉ đạo, điều hành về phòng thủ dân sự trong lĩnh vực 

được phân công.  

 c) Xây dựng kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai trên địa bàn xã Yên Châu, 

tỉnh Sơn La.  

 d) Chỉ huy và tổ chức ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã Yên 

Châu, tỉnh Sơn La.  

đ) Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ phòng chống  

thiên tai trên địa bàn toàn xã.  

 e) Tham mưu với Ủy ban nhân dân xã quyết định các biện pháp cấp bách, huy 

động nguồn lực theo thẩm quyền, tổ chức kêu gọi, tiếp nhận và phân bổ nguồn lực 

hỗ trợ trong nước và quốc tế để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự, phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.  

2. Chế độ hoạt động  



3 

 a) Ban Chỉ huy là tổ chức phối hợp liên ngành, làm việc theo chế độ kiêm 

nhiệm, chế độ chính sách thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước. Ban Chỉ 

huy có chức năng giúp Ủy ban nhân dân xã tổ chức, chỉ huy, điều hành hoạt động 

phòng thủ dân sự; phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã Yên 

Châu. Nhiệm vụ của các thành viên do Trưởng ban phân công. Trong quá trình hoạt 

động Trưởng ban (Phó Trưởng ban) được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị để 

hoạt động và thực hiện nhiệm vụ được giao.   

 b) Cơ quan Thường trực giúp việc Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Yên Châu.  

 - Ban Chỉ huy quân sự xã: Là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ huy Phòng 

thủ dân sự xã Yên Châu. Trực tiếp tham mưu công tác phòng thủ dân sự, công tác 

tìm kiếm cứu nạn, giúp UBND xã thành lập lực lượng xung kích phòng chống thiên 

tai cấp xã với nòng cốt là lực lượng dân quân tự vệ và sự tham gia của Mặt trận, đoàn 

thanh niên và các tổ chức chính trị khác tại địa phương.  

 - Phòng Kinh tế: Là cơ quan thường trực về phòng, chống thiên tai, sự cố thảm 

họa môi trường; giúp việc cho Ban Chỉ huy về công tác  phòng, chống thiên tai ứng 

phó sự cố thảm họa môi trường, được sử dụng bộ máy của đơn vị trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ.  

 - Công an xã Yên Châu: Tham mưu thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn, an 

ninh trật tự trong mọi tình huống khi xảy ra thiên tai xảy ra; huy động tối đa lực lượng 

để ứng cứu giúp nhân dân phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai khi Trưởng ban 

Chỉ huy phòng thủ dân sự xã yêu cầu.  

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ 

huy quân sự xã, Trưởng phòng Kinh tế, Trưởng công an xã; Thủ trưởng các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này.   

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.  
 

 Nơi nhận:                                                                        
- Như Điều 3;  
- UBND tỉnh Sơn La (B/c);  
- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh Sơn La (B/c);  
- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh (B/c);  
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã Yên Châu (B/c);  
- Chủ tịch, các PCT UBND xã Yên Châu;  

- Lưu: VT, VHXH,   
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 
 

Đoàn Xuân Ngọc 

 



4 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T10:13:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Đoàn Xuân Ngọc<ngocdx.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T10:39:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN CHÂU<yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




